⁷⁸⁷ Segue-se um espaço entre dois pontos correspondente à inicial do nome do arcebispo.

impedimentis itinerunt que Domino prava indirecta et in vias planas aspera sua omnipotentia convertente cessabunt frivule allegationis munimenta confingat ut a tam sancti prosecutione operis se subducat sed occurrant singuli voluntarii ad id quod et divine concruit voluntati et salutem animarum et utilitatem respicit singulorum ceterum quia multipliciter expedit ut tam celebre concilium tua et aliorum catholicorum principum decoretur presentia ut salubri concilio et auxilio fulciatur serenitatem regiam rogamus et hortamur attentius in remissione tibi pecaminum suadentes quatenus praescriptis loco et termino in eodem concilio captata interim ad hoc oportunitate studeas personaliter interesse meditatione provida prudenter attendens quod in hoc non solum labor quem ad tam sancti et utilis negotii promotionem assumes tibi cedit ad meritum verum etiam aliorum qui ad veniendum ad idem concillum efficacius tuo inducentur exemplo et nichilominus vota tua nobis poteris familiariter aperire que in omni benevolentia libenter ad exauditionis gratiam quantum cum Deo ac ecclesie honore poterimus admittemus. Datum Pictavis II idus augusti. Pontificatus nostri anno tertio.

576. 1308.12.30 – Toulouse

O papa Clemente V envia a D. Dinis a bula «Callidi serpentis vigil», pela qual ordenava a prisão dos Templários e a sua entrega às autoridades eclesiásticas.

ANTT. *Bulas*, mc. 2, n.º 12 (cuja lição se segue); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 1.ª parte, fls. 9v-10v⁷⁸⁸; BNP. *Fundo Geral*, n.º 735, fls. 16v-18r; ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 7, pp. 112-115

Clemens episcopus servus servorum Dei. Charissimo in Christo filio Dionisio regi Portugaliae illustri salutem et apostolicam benedictionem. Callidi serpentis vigil circuitus quosdam lupos sub ovilis velleris specie latitantes ad ovile transmittit dominicum ut mactent crudelius et disperdant quos fidei vivificat sacramentum et unit in unum habitantes unius moris in domo indissolubile vinculum caritatis. Quare nos quibus licet immeritis disponente Domino eiusdem gregis est cura commissa eo vigilantius n[oc]tis oportet observare vigiliis temporibus vocati novissimis quo humani generis inimicus in fideles Christi sevit nequius sciens quia modicum tempus habet ad tuam siquidem charissime fili et omnium fere notitiam pervenisse iam credimus qualiter ordo et persone Templariorum qui ad defensionem patrimonii eiusdem Domini Nostri Jhesu Christi in transmarinis partibus faciant deputati a via unitatis prorsus aversi contra ipsum Dominum in scelus apostasie nephandum et hereses varias non levibus argumentis sed violentis presumptionibus non immerito incidisse creduntur. Sicquod infamia contra eos super his excrebescente validius et imminentibus scandalis plurimis que non leviter totam scandalizabant ecclesiam

⁷⁸⁸ Datado de 3 de janeiro.

urgente conscientia Templarios ipsos per totum orbem terrarum iam dudum capi mandavimus et personaliter detineri. Et tandem presentatis nobis certis personis dicti Ordinis grandi quidem numero nec levis sed magne auctoritatis viris olim in Ordine supradicto sacerdotibus preceptoribus militibus et servientibus per eorum confessiones et depositiones spontaneas libere factas coram nobis et non nullis ex fratribus nostris sancte Romane Ecclesie cardinalibus in secreto prius et postmodum coram nobis et toto collegio cardinalium eorundem patuit manifeste quo ad personas ipsas confitentes predicta crimina et scelera esse vera idem quod confitentes omnes et singuli suum humiliter <re>cognoscentes errorem nostram et apostolice sedis non iustitiam sed misericordiam et veniam implorarunt quibus cum omni humilitate et reverentia et proprii eorum recognitione erroris omnino persistentibus pro absolutione ab excommunicationis sententia quam ex huiusmodi heresis reatibus incurrerant ipsis misericorditer impendenda. Nos qui licet indigni vicarii sumus illius cuius miserationes super omnia opera eius existunt et quia Romana mater Ecclesia non claudit prout nec claudere debet gremium redenti facta a supradictis confitentibus cum humilitate et reverentia abiuratione huiusmodi heresis secundum canonicas sanct<iones ipsis iuxta> formam ecclesie fecimus munus absolutionis impendi potestate iniungendi eis propterea salutarem penitentiam nobis et dicte sedi seu quibus id commitendum duxerimus specialiter reservata. Post que cum magistro et preceptoribus precipuis prefati Ordinis intendentes super premissis inquirere per nos ipsos ipsum magistrum et Francie Terre Ultramarine Normannie Aquitanie ac Pictavie preceptores maiores nobis Pictavis existentibus mandavimus presentari sed quoniam quidam ex ipsis sic infirmabantur tunc temporis quod equitare non poterant nec ad nostram presentiam quoquomodo adduci. Nos cum eis de premissis et non nullis confessionibus de depositionibus dictorum fratrum factis coram inquisitoribus heretice pravitatis regni Francie certiorari volentes dilectis filiis nostris Berengario tituli sanctorum Nerei et Achillei et Stephano tituli Sancti Ciriaci in Termis presbiteris et Landulfo Sancti Angeli diacono cardinalibus de quorum prudentia experientia et fidelitate indubitata fiduciam obtinemus commisimus et mandavimus ut ipsi cum prefatis magistro et preceptoribus inquirerent tam contra ipsos et alias singulares personas dicti Ordinis generaliter quam etiam contra ipsum Ordine super premissis deligentius veritatem et nobis quod super hiis invenirent referre ipsorumque confessiones et depositiones sub manu publica deffere et presentare curarent. Impensuri eisdem magistro et preceptoribus iuxta formam ecclesie absolutionis benefitium ab excommunicationis sententia quam propter premissa si vera erant incurrerant si absolutionem humiliter et devote peterent ut debebant dictis autem cardinalibus ad castrum de Cayonone Turonensis diocesis in quo tunc erant ipsi magister et preceptores personaliter accedentibus idem magister et preceptores maiores de mera et plena veritate dicenda ab eis corporaliter prestito

iuramento singulariter libere ac sponte absque coactione qualibet et terrore coram ipsis tribus cardinalibus quatuor tabellionibus publicis et multis aliis probis viris deposuerunt et confessi fuerunt inter cetera Christi abnegationem et spuitionem super crucem cum in Ordine Templi recepti fuerunt. Et quidam ex eis se sub eadem forma, scilicet, cum abnegatione Christi et spuitione super crucem fratres plurimos recepisse sunt etiam quidam ex eis quedam alia horribilia et in honesta confessi que ut eorum ad presens parcamus verecundie subticemus ac deinde in confessionibus et depositionibus factis per ipsos antea coram inquisitore pravitatis predictæ ipsis et eorum cuilibet lectis et expositis de mandato et in presentia cardinalium predictorum firmiter perseverantes et approbantes easdem absolutionem ab excommunicatione predicta petitam ab eis humiliter et devote sibi obtinerunt iuxta premissam formam per cardinales ipsos impendi heresi expresse ac publice abiurata de quibus omnibus per fidelem relationem dictorum cardinalium nobis facta extitit plena fides huiusmodi confessionibus et depositionibus eorundem sub manu publica presentatis ut igitur inimici fidei in suis sceleribus soli pereant nec involvant indamnatæ pestis ruinam simpliciter ambulantes ac tue sinceritatis zelus contra eos tibi ad meritum et ceteris luceat in exemplum. Seremnitatem tuam rogamus et hortamur in Domino Jhesu Christo cuius res agitur in hac parte in remissione tibi peccaminum iniungentes quatenus pro reverentia ipsius Domini Nostri et sedis apostolicæ atque nostræ prefatos Templarios et eorum singulos tanquam de heresi violenter suspectos in terris tue iurisdictioni subiectis si qui sint qui capti non fuerint sine more dispendio capi facias et eos ordinariis locorum singulis eorum videlicet in suis civitate et diocesi sine difficultate qualibet assignari ac tradi facere non postponas si et quancumque ab eisdem ordinariis fueris requisitus vel ad ipsorum ordinariorum requisitionem eosdem Templarios sub fida et tuta custodia <teneas representandos> eisdem ordinariis vel inquisitoribus deputatis seu deputandis a nobis et ipsis tradendos ad eorum requisitionem pro inquisitione seu inquisitionibus huiusmodi faciendis et alias quotiens et quancumque eis videbitur faciendum dictisque ordinariis et inquisitoribus heretice pravitatis qui huiusmodi inquisitioni iuxta mandatum nostrum sub certa forma si voluerint poterunt interesse nec non aliis qui dicte inquisitioni intererunt iuxta mandatum nostrum predictum et cuilibet eorum alias in his que ad executionem et promotionem negotii inquisitionis eiusdem oportuna fuerint potenter assistas auxiliis et consiliis et favoribus oportunis. Ita quod tuo mediante favore idem ordinarii inquisitores et alii libere exequi et perficere valeant iniunctum eis per sedem predictam tam pium ministerium in hac parte et ante dicti ordinarii ipsos Templarios securius custodire tuque ex inde preter nostram et dicte sedis benedictionis gratiam perempnis retributionis gloriam quam Dominus talibus possicetur non immerito consequi merearis. Datum Tholose tertio kalendas januarii pontificatus nostri anno quarto.